



22. maj 2018

Sagsnr.
2018-0107146

Dokumentnr.
2018-0107146-3

Sagsbehandler
William Nordahl Axelsen

Bilag 2 til kvartalsrapportering juni 2018 til Økonomiudvalget på Københavns Kommunes større selskaber: Oversigtsnotat om selskabernes redegørelser om mere åbenhed i selskaberne

Under behandlingen af den seneste kvartalsrapportering opfordrede Økonomiudvalget den 20. februar 2018 forvaltningen til at komme med et bud på en måde at skabe mere åbenhed i Københavns Kommunes større selskaber, så kommunens borgere kan få et større indblik i det arbejde, der udføres i dem.

I den forbindelse bemærkes, at selskaberne er omfattet af offentlighedsloven og forvaltningsloven, og selskabets ejere kan på anmodning få enhver oplysning om selskabets aktiviteter under hensyn til gældende lovgivning, ligesom de løbende orienteres gennem blandt andet kvartalsmøder mv.

Et af initiativerne for at skabe yderligere åbenhed var at anmode selskaberne om en redegørelse for, hvordan der kan skabes mere åbenhed i selskaberne, således at der tilstræbes størst mulig åbenhed.

Nedenstående skema viser i kort form hovedresultatet af selskabernes redegørelser (der er vedlagt samlet som bilag 3):

Selskab	Status og resultat
HOFOR Forsyning Holding P/S	<p>Dagsorden og referat af ordinære generalforsamlinger er tilgængelige på HOFOR's hjemmeside.</p> <p>I HOFOR Vand Holding A/S og HOFOR Spildevand Holding A/S bliver orienteringsreferat fra bestyrelsesmøder lagt på hjemmesiden sammen med relevante bilag.</p> <p>I HOFOR Forsyning Holding P/S er de kommercielle aktiviteter langt større, og derfor lægges hverken orienteringsreferat eller bilag på hjemmesiden.</p> <p>På alle bestyrelsesmøder bliver det vurderet, hvilke sider der er fortrolige. Alt andet kan videreformidles.</p> <p>HOFOR udarbejder en uddybet årsrapport, der samler information om HOFOR og kan tilgås på hjemmesiden.</p>

	<p>HOFOR havde i 2017 over 20.000 besøgende i sit besøgscenter ENERGI & VAND.</p> <p>HOFOR lancerede en ny hjemmeside 1. marts 2018, hvor fokus er kunder og kommunikation til borgere.</p> <p>Udover hjemmesiden benytter HOFOR de sociale medier, LinkedIn og Facebook til at informere borgerne om selskabets visioner, sparetips samt reaktioner på mediemæssige debatter.</p> <p>Derudover udgiver HOFOR et nyhedsbrev ”Undskyld vi går i vejen” med pressemeddelelser, vej møder, åbent-hus-arrangementer og foldere, som bruges alt efter gravearbejdets omfang.</p>
Metroselskabet I/S	<p>For at udvide selskabets åbenhed har selskabets bestyrelse i ca. 1½ år arbejdet med at offentliggøre informationer fra bestyrelsesmøderne.</p> <p>Metroselskabet har derfor på bestyrelsesmøderne et fast punkt på dagsordenen, hvor det besluttes, om de behandlede sager kan offentliggøres på Metroselskabets hjemmeside.</p> <p>På hjemmesiden offentliggøres også informationer om bl.a. driften af metroen samt status for selskabets store anlægsaktiviteter.</p> <p>Herudover udgiver Metroselskabet magasinet Metronyt, der uddeles i metrotogene.</p> <p>Endelig kommunikerer Metroselskabet information ud via sociale medier, herunder Facebook, hvor selskabet stiler information rettet mod kunder, naboer og andre interesserede.</p>
Trafikselskabet Movia	<p>Movia tilstræber mest mulig åbenhed.</p> <p>Siden maj 2012 har det været et krav til bestyrelsesindstillinger at sager, der indstilles behandlet på lukket dagsorden, skal ledsages af administrationens begrundelse herfor. Derudover skal det oplyses, hvorvidt sagen kan offentliggøres efter behandlingen enten i sin helhed eller dele heraf. I det omfang hele eller dele af en sag kan offentliggøres, sker dette på Movias hjemmeside. Det samme gælder for bestyrelsens beslutninger. I 2017 behandlede bestyrelsen i alt 75 sager, hvoraf 24 blev behandlet på lukket dagsorden.</p>
Arena CPHX P/S	<p>Arena CPHX tilstræber størst mulig åbenhed.</p> <p>Selskabets hjemmeside indeholder information vedr. pressenyt, årsregnskaberne samt information om byggeriet.</p> <p>Selskabet vurderer ikke, at der er behov for tiltag i forhold til at skaffe borgerne yderligere indsigt, da der for nuværende gives indsigt i det omfang, det vurderes muligt.</p>

<p>Hovedstadens Beredskab I/S</p>	<p>HBR tilstræber størst mulig åbenhed.</p> <p>Det betyder bl.a., at det i forhold til de punkter, der omhandler fortrolige oplysninger vurderes, om selve dagsordenspunktet med fordel kan åbnes, mens evt. fortrolige forhold holdes i lukkede bilag. Titlen på lukkede dagsordenspunkter vil, i en anonymiseret form, fremgå af den åbne dagsorden, der offentliggøres på hjemmesiden fra bestyrelsesmøderne. Referater for de åbne dagsordenspunkter offentliggøres ligeledes på hjemmesiden.</p> <p>HBR har en aktiv kommunikationsstrategi og er endvidere stærkt repræsenteret på de sociale medier, herunder Facebook, LinkedIn og Twitter, hvor borgere dagligt bliver informeret om de operative indsatser, samt forebyggende informationer og kampagner med henblik på at oplyse og involvere borgerne.</p>
<p>Centralkommunernes Transmissionselskab I/S (CTR)</p>	<p>CTR's bestyrelse besluttede den 4. december 2013 at iværksætte åbenhed i CTR's forvaltning.</p> <p>CTR offentliggør således dagsorden, bilag og referater fra bestyrelsesmøder, idet der kan være enkelte bilag og dokumenter, der fx af forhandlingsstrategiske årsager ikke kan offentliggøres.</p> <p>Siden 2017 har CTR udgivet et nyhedsbrev om aktuelle opgaver, samarbejdspartnere og rolle i hovedstadsområdets varmforsyning. Nyhedsbrevet bliver udgivet på hjemmesiden.</p> <p>CTR oplyser endvidere borgere om renoveringsarbejder, og hvordan det kan berøre dem via hjemmesiden.</p> <p>CTR's administration er p.t. ved at undersøge muligheden for at opgradere hjemmesiden med henblik på at gøre den mere borgervenlig og informativ.</p>
<p>I/S Amager Ressourcecenter (ARC)</p>	<p>Det har altid været et fokusområde for ARC at være åbne for offentligheden.</p> <p>ARC har som udgangspunkt ikke lukkede punkter på bestyrelsesdagsordner, medmindre det drejer sig om personrelaterede sager eller sager af forretningsstrategisk karakter, som vil kunne forringe ARC's forhandlingsposition til en leverandør. Bestyrelsesmaterialet er tilgængeligt for bestyrelsesmedlemmer, de medarbejdere i ejerkommunerne, som ønsker det, og ARC's ledelseskreds.</p> <p>Alle kan bestille et besøg/rundvisning via hjemmesiden, og ARC modtager hvert år mere end 8.000 besøgende.</p> <p>ARC har via sin hjemmeside et opdateret naboelement, samt en informationsordning der har til hensigt at udsende information til de af ARC berørte naboer.</p>

	<p>På bestyrelsesmødet i ARC den 3. maj 2018 blev ARC's åbenhedsprofil behandlet. Bestyrelsen besluttede, at oplysninger om bestyrelsens rejser, seminarer og vederlag samt bestyrelsesmateriale og protokoller fremover gøres tilgængelige på ARCs hjemmeside.</p>
I/S Vestforbrænding	<p>Vestforbrænding har som udgangspunkt ikke lukkede punkter på bestyrelsesdagsordnerne og alt materiale, herunder referater, bliver lagt ud på Affaldsforum, der er tilgængelig for bestyrelsesmedlemmer og personale i ejerkommunerne.</p> <p>Vestforbrænding lancerede i 2016 en ny hjemmeside, der havde til hensigt at gøre det nemmere for interne og eksterne interessenter at kontakte den rette medarbejder. Derudover er det muligt for offentligheden at tilmelde sig den månedlige besøgsaften.</p> <p>Vestforbrænding har endvidere udarbejdet et adfærdskodeks i 2017, der blandt andet har til hensigt at skabe transparens i rammerne for afholdelse af udgifter i Vestforbrænding.</p>
Udviklingsselskabet By & Havn I/S	<p>By & Havn tilstræber størst mulig åbenhed.</p> <p>Fortrolighed om salgsprocesser er dog afgørende for, at By & Havn kan fastholde sin forretningsmæssige forhandlingsposition omkring arealudviklingsaktiviteter, lejeaftaler, udviklingsprojekter mv. De konkrete salg, projekter mv. offentliggøres dog efterhånden, som sagerne udvikles og aftalerne er endelige.</p> <p>By & Havn prioriterer allerede i dag åbenhed om selskabets aktiviteter højt, og har på hjemmesiden og de sociale medier en lang række dokumenter om selskabsforhold og beslutninger fra bestyrelsen.</p> <p>På grund af den store offentlige interesse for selskabets aktiviteter optimerer By & Havn løbende disse kontaktkanaler.</p> <p>For at give størst muligt indblik i byudviklingsaktiviteterne tilbyder By & Havn guidede ture i udviklingsområderne i Nordhavn og Ørestad, som annonceres på hjemmesiden og i relevante medier.</p> <p>I dialogen med borgerne om byudvikling og havnedrift er By & Havn meget fokuseret på at skabe en tidlig og løbende dialog.</p> <p>På baggrund af Københavns Kommunes henvendelse vil selskabet iværksætte yderligere åbenhed omkring bestyrelsens arbejde, bl.a. i form af publicering af et årshjul for bestyrelsens møder og et nyt punkt med "Nyt fra bestyrelsen", der offentliggøres på selskabets hjemmeside. Herudover vil der blive indarbejdet en "åbenhedsside" om selskabet til hjemmesiden, som kan øge offentlighedens mulighed for at danne sig et overblik over selskabets aktiviteter.</p>

